各地级以上市应急管理局：

现将应急管理部危化监管二司《关于进一步加强汛期烟花爆

竹安全生产工作的函》（应急危化二〔2022〕5 号）转发你们，

并提出如下要求，请一并贯彻执行。

一、加强组织领导，及时研判灾害风险。我省已全面进入主

汛期，雷雨、大风、强对流等极端天气灾害频发多发，当前正处

于“龙舟水”关键期，持续强降雨导致防汛形势严峻复杂。各地

要督促辖区内烟花爆竹经营企业密切关注天气预报和自然灾害预

警信息，强化风险意识和责任意识，及时研判暴雨、雷电、高温

等天气和洪涝、地质等灾害带来的安全风险，制定并落实针对性

措施，做到风险辨识到位、应对措施到位、风险管控到位。

二、加强隐患排查，严格落实防范措施。各地要督促烟花爆

竹经营企业加强日常巡查检查，重点加强对库区安全基础、防滑

坡、防洪排水等设施的检查，发现隐患问题，及时采取措施防范

水浸、滑坡和泥石流灾害；加强对库区的安全管理，严禁无关人

员和车辆进入仓储区，严禁雷雨天气冒险作业；加强对库房通风、

防潮、降温、防静电、防雷击等安全措施的检查，发现库房有积

水、漏雨、破损情况，要及时转移库房内的烟花爆竹产品并对库

房采取应急措施，严防事故发生。

三、加强执法检查，压实企业主体责任。各地要立即开展汛

期烟花爆竹安全检查，督促企业落实安全生产责任，强化极端天

气灾害安全防范措施，准确掌握零售店备货库房、批发企业仓库

的烟花爆竹库存量，摸排临近有滑坡风险山体、低洼地带的库房

情况，对发现隐患问题，责令限期整改，发现违法违规行为，依

法从严查处。请各地于 7 月 10 日前书面报送汛期烟花爆竹安全

检查情况，省应急管理厅危化监管处将定期调度相关情况，适时

对部分重点地市进行督导检查。

四、加强值班值守，提升应急处置能力。各地要督促烟花爆

竹经营企业制定完善各类灾害、事故应急处置预案，加强应急演

练，配齐配足应急救援物资，严格落实值班值守制度，库区要确

保企业负责人 24 小时在岗值（带）班，明确值班、巡查职责，

发现险情及时报告并第一时间启动应急响应，科学处置、安全施

救，把风险隐患化解在萌芽之时、成灾之前。

请迅速将本通知传达至县（市、区）应急管理部门和各烟花

爆竹经营企业。

附件：关于进一步加强汛期烟花爆竹安全生产工作的函

公开方式：主动公开

附件